
7
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نقض حکم رئیس و قائم مقام 
دانشگاه شیراز در پرونده مطهری

وکیل علی مطهری روز گذشته خبر داد  �
دیوان  عالی کشور، مصوبه شورای تأمین شیراز 
در جلوگیری از ورود و سخنرانی علی مطهری 

را غیرقانونی اعلام کرده است. 
مصطفی ترک همدانی در گفت وگو با مهر، 
درباره اعاده دادرسی صورت گرفته در پرونده 
رئیس و قائم مقام دانشگاه شیراز و یکی از 
دانشجویان این دانشگاه در رابطه با حمله 
به علی مطهری در شیراز، گفت: «بنا به 
اعلام شاهرخ کاظمی و پرویز عامری، وکلای 
دانشگاه، مبنی بر رسیدگی های انجام شده در 
دادگاه بدوی، متهمان این پرونده براساس 
ماده ۵۷۶ قانون مجازات اسلامی به اتهام 
جلوگیری از اجرای اوامر کتبی دولتی و 
مصوبه شورای تأمین شهرستان شیراز، به 
انفصال موقت از خدمات دولتی محکوم شده 
بودند که درحال حاضر این حکم و محکومیت 

دانشگاه نقض شد».
او با اعلام نقض محکومیت مسئولان 
دانشگاه شیراز، عنوان کرد: «در رأی صادره 
از سوی دیوان عالی کشور، قید شده است که 
مطابق قانون شورای امنیت کشور مصوب 
۱۳۶۲ و اصلاحیه آن، وظیفه شورای تأمین 
شهرستان که با ریاست فرماندار محل تشکیل 
می شود، ایجاد نظم و امنیت با استفاده از 
هماهنگی نیروهای مسلح عضو شورای تأمین 
یعنی نیروی انتظامی، سپاه، ارتش و اداره 
اطلاعات و در صورت ارتباط و اداره یا نهاد با 
مؤسسه ای با دعوت از مسئول اداره ذی ربط 
است و دعوت از مقام قضائی موجب نظارت 
و جلوگیری از مصوبات غیرقانونی خواهد 

بود».
همچنین در این حکم آمده است که شورای 
تأمین در جلسه مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۱۸ علاوه بر 
اینکه مسئولان ذی ربط را دعوت نکرده است، 
غیر از اعضای قانونی شورا حدود هشت نفر از 
مسئولان محلی را نیز دعوت نکرده و مصوبه 
از حالت محرمانه خارج و موجب تنش و 
تشنج شده است و به جای ایجاد امنیت در 
محل سخنرانی یك نماینده مجلس، با تصور 
احتمال درگیری عملا منتهی به دخالت افراد 
غیرمسئول و اخلال در نظم شده است که 
ناشی از رعایت نکردن مقررات مربوطه است. 

او افزود: «دیوان عالی کشور در ادامه به 
موضوع مشارکت در اجرانکردن مصوبه 
شورای تأمین شیراز اشاره و اعلام کرده است 
علاوه بر اینکه نیاز به اثبات وحدت قصد 
مجرمانه هر سه متهم دارد، به لحاظ نبود 
اعتبار قانونی مصوبه، اجرانکردن آن از شمول 
ماده ۵۷۶ قانون مجازات اسلامی استناد 

محاکم بدوی و تجدیدنظر خارج است».
همدانی گفت: «در انتهای حکم ذکر شده 
است که با توجه به ماده ۴۷۴ قانون آیین 
دادرسی کیفری که پس از اجرای حکم نیز 
درخواست اعاده دادرسی را جایز دانسته است، 
مستند به بند چ ماده مذکور ضمن تجویز اعاده 
دادرسی نسبت به محکومین رسیدگی مجدد 

به شعبه هم عرض محول می شود».
اسفند سال ۹۳، علی مطهری، نماینده 
مجلس شورای اسلامی، قرار بود در دانشگاه 
شیراز سخنرانی کند که در فرودگاه شیراز با 
حمله حدود ۵۰ نفر افراد ناشناس مواجه شد. 
آنها با چوب و سنگ به خودروی او حمله 
کردند و شیشه های خودرو را شکستند. در 
نهایت نیز سخنرانی مطهری لغو شد و او به 

تهران بازگشت. 
مطهری از حمله کنندگان شکایت کرد 
و دادگاه ۶ نفر از عاملان حمله به مطهری 
را به دو ماه حبس و مدیران دانشگاه را به 
انفصال از خدمت محکوم کرد؛ اما در آبان 
سال گذشته اعلام شد پرونده حمله به علی 
مطهری بعد از آنکه مورد اختلاف دادسرای 
نظامی و دادسرای عمومی و انقلاب شیراز قرار 
گرفت، به دیوان عالی کشور ارجاع داده شد که 
با توجه به سمت و موقعیت شغلی افرادی 
که دستور حمله داده بودند، دادسرای نظامی 
را برای رسیدگی به پرونده صالح دانست و در 
نتیجه پرونده به این دادسرا در شیراز ارجاع 

داده شد. 

گزارش
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انتقاد آیت االله نوری همدانی
 از  سند ۲۰۳۰

آیت االله نوری همدانی هم به جمع منتقدان  �
سند ۲۰۳۰ پیوست. به گزارش خبرگزاری حوزه، 
آیت االله نوری همدانی در دیدار جمعی از فعالان 
فرهنگی مازندران با اشاره به سند ۲۰۳۰ گفت: 
بنده در این مدت بارها عرض کردم از افراد مطلع 
و کارشناسان دعوت کردم تا موضوع را تشریح 
کنند. وقتی انسان فصل های این سند را می خواند، 
بسیار متأثر می شود که چه کسی حاضر به پذیرش 

این سند خواهد شد. 
آیت االله نوری همدانی افزود: چرا بعضی از 
آقایان، منتقدان به این سند را بی اطلاع می دانند، 
این سند با فرهنگ، دین و حتی ایرانی بودن 
ما ناسازگار است، این  یک نفوذ جدی است و 
توجیهاتی که آقایان می کنند قابل قبول نیست. 
بنده به جد از مسئولان می خواهم این سند با 
دقت بررسی شود، شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
کمیسیون آموزش مجلس و همه نمایندگان ورود 
پیدا کنند تا هیچ چیزی که با دین و انقلاب منافات 

دارد، صورت نگیرد. 
پیش تر آیت االله مکارم شیرازی، دیگر مرجع 
تقلید، هم انتقادات و ایراداتی را به این مصوبه 
علنی  بود. همچنین صحن  دانسته  وارد 
مجلس هم شاهد اعتراضاتی به این مصوبه 
دولت بود. اگرچه علی لاریجانی تأکید کرد که 
مصوبه دولت به  لحاظ شکلی، مغایرت قانونی 
ندارد. از سوی دیگر مقرر شد که این مصوبه 
در کمیسیون آموزش وپرورش هم رسیدگی 
شود. وزیر آموزش وپرورش در توضیح گفته 
بود «از آنجا که ۲۰۳۰ یک بیانیه است و نه سند، 
ایران نسبت به اجرای آن هیچ تعهدی نداشته 
و نمی تواند برای ما تعهدآور باشد. این در حالی 
است که اجرای سند تحول بنیادین آموزش اصل 
اساسی آموزش وپرورش محسوب می شود و 
آموزش وپرورش خود را صرفا متعهد به اجرای 
این سند می داند؛ اما به دلیل حفظ ارتباطات 
بین المللی در مواردی که ایراد خاصی ندارد، 
آموزش وپرورش  می گیرد.  صورت  تعاملاتی 
به هیچ عنوان قصد این را که این بیانیه و اسنادی 
از این دست محور کار نظام تعلیم و تربیت قرار 
گیرد، ندارد. متأسفانه در رسانه ها مواردی مطرح 
شده که در اصل بیانیه ۲۰۳۰ هم نیست؛ اما برای 
اینکه هیچ شائبه ای وجود نداشته باشد، ایران 
از یونسکو حق تحفظ گرفته است. به این معنا 
که اگر هر کدام از توصیه های آمده در این بیانیه 
با باورهای دینی ما مغایرت داشته باشد، ملزم 
به اجرای آن نیستیم. طرح و اقدام بسیاری از 
موارد موجود در سند تحول انجام شده؛ اما باید 
دقت کرد؛ این سند در یک یا دو سال به اجرا و 
منصه ظهور نخواهد رسید؛ چراکه همان طور که 
از عنوان آن پیدا است، پای یک تحول بنیادین 
در میان است»؛ اما حسن روحانی بارها چه در 
ایام تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری و چه 
بعد از انتخابات، دراین باره صحبت و تأکید کرده 
است: «من در انتخابات گفتم هر مطلبی درباره 
من می گویند، بگویند و من می گذرم؛ اما از ۲۰۳۰ 
نمی گذرم؛ چون به معلمان و آموزش و پرورش و 
دین ما توهین کردند. طلبه های جوان را تحریک 
کرده و به روستاهای کوچک فرستادند، اعلامیه 
انداختند به خانه های مردم و گفتند به این دولت 
رأی ندهید که دین شما از دست می رود. اینها کار 
زشتی کردند. خدا از گناهشان بگذرد. مردم هم 
اگر می خواهند، بگذرند. معلمان هم خودشان 

می دانند؛ اما من نمی گذرم». 
قبلا معاونت حقوقی رئیس جمهور هم 
در این باره توضیح داده و گفته بود: «سند ۲۰۳۰، 
یک برنامه کاری است. این سند و مانند آن در 
حقیقت یک توصیه نامه است. سند ۲۰۳۰، معاهده 
محسوب نمی شود؛ بنابراین نیازی به امضای 
دولت ها و در نتیجه تصویب مجالس قانون گذاری 
(رعایت اصل ۷۷ قانون اساسی) ندارد؛ از آنجا که 
سند ۲۰۳۰ معاهده نبوده و الزام آور محسوب 
نمی شود، هیچ یک از کشورهای اسلامی نسبت به 
موارد احتمالی مغایرت آن با شرع، اعلام تحفظ 
نکرده اند؛ تنها جمهوری اسلامی ایران در چهار 
نوبت، نسبت به مواردی که احتمالا مغایر با شرع 
و فرهنگ اسلامی و ایرانی باشد، اعلام تحفظ 
کرده است. بر اساس این هیچ یک از اهداف سند 
۲۰۳۰ که در تعارض با موازین شرعی باشد، شامل 

حال جمهوری اسلامی نمی شود».

مهسا جزینى

کابینه باید تغییر کند؛ تغییرات ملموس! این ماحصل صحبت فعالان 
سیاسي است که معتقدند معناي رأي مردم در بیست و نهم اردیبهشت رأي 
به تغییر شرایط و حرکت به سمت بهبود وضعیت فعلي است؛ یعني براي 
قرارگرفتن در مسیر تغییر، توسعه و بهبود، دولت به کابینه و کادري همراه 
نیاز دارد. از معاونت ها و وزرا گرفته تا استانداران و فرمانداران و... در بیان و 
طرح این مطالبه، جوان کردن عمر اعضاي کابینه و استفاده از زنان توانمند 
در بدنه دولت تأکید می شود. مولاوردي، معاونت زنان در ریاست جمهوري، 
هم به تازگي گفته است که «با تجربه اي که از دولت یازدهم داریم و تفاوتي 
که شرایط شروع کار دولت دوازدهم با دولت یازدهم دارد، زمینه براي 
استفاده از خانم ها به عنوان وزیر در کابینه دوازدهم خیلي مساعدتر است». 
در حقیقت این فعالان سیاسي بر این باور هستند که اگر در دولت یازدهم 
به دلیل همراهي نکردن مجلس نهم و نیز مشکلاتي که دولت با آن دست 
به گریبان بود، امکان استفاده از نیروهاي جوان تر در کابینه مطرح نبود؛ اما 
در کابینه دوازدهم شرایط تغییر کرده است. آنها به پشتوانه رأي روحاني در 
بیست ونهم اردیبهشت اشاره مي کنند و همچنین معتقدند شرایط ۹۶ نسبت 
به شرایط ۹۲ تغییر کرده و بهبود نسبي یافته؛ از این رو مي توان از گزینه ها و 

چهره هاي جدید استفاده کرد.  
عبدي: دولت دوازدهم باید جوان تر باشد

در این باره عباس عبدي در گفت وگو با ایلنا، با بیان اینکه هنگامي که 
کابینه اول دولت روحاني یا همان کابینه یازدهم تشکیل شد، به دلایل 
مشخص پیش بیني مي شد که سن این کابینه بالا باشد، گفت: «مجلس 
نهم به شدت رادیکالي و تند بود، روحاني براي گرفتن رأي اعتماد وزرا باید 

چهره هاي شناخته شده و قدیمي را مطرح مي کرد».
او گفت: «چهره ها باید مورد توجه مجلس قرار مي گرفتند تا روحاني 

بتواند کابینه خود را تشکیل دهد».
این روزنامه نگار اصلاح طلب ادامه داد: «در حال حاضر ترکیب مجلس 
تغییر کرده است، رأي انتخابات ۲۹ اردیبهشت گویا است؛ پس طبیعي است 

که به همین تناسب چهره کابینه نیز عوض شود».
عبدي تأکید کرد: «منظور از عوض شدن چهره کابینه، تغییر اصل نیست؛ 
بلکه منظور این است نیروهایي که ۳۰ الي ۴۰ سال است در پست هاي 
مدیریتي حضور دارند، نیاز نیست مجددا مقام ویژه اي داشته باشند».
این فعال سیاسي اصلاح طلب عنوان کرد: «کابینه دوازدهم باید ترکیب 
جوان تري داشته باشد و روحاني حداقل باید سن کابینه را ۱۰ سال کاهش 
دهد».او در ادامه افزود: «بسیار اهمیت دارد که نیروهاي جدیدي به مردم 

معرفي شوند که البته بخشي از آن باید خانم ها باشند».
این فعال سیاسي در پاسخ به سؤالي مبني بر اینکه زنان چه جایگاهي 

باید در دولت دوازدهم داشته باشند، گفت: «پست هاي مدیریتي و وزارتخانه 
تفاوتي با یکدیگر ندارند. زنان باید حضور داشته باشند». عبدي گفت: «مردم 
انتظار دارند که کابینه دوازدهم نسبت به کابینه یازدهم تغییرات محسوسي 

داشته باشد».
 محمدرضا خاتمي پیش تر گفته بود: «فکر مي کنم حدود دوسوم کابینه 
باید عوض شوند. وزیران فعلي بسیار انسان هاي شریف و باشخصیتي 
هستند؛ اما شاید مدیران دوره خاصي نباشند که بتوانند شعارهایي که آقاي 
روحاني داده و توقعاتي را که در مردم ایجاد کرده، برآورده کند؛ به هرحال 
اختیار با آقاي روحاني و مجلس است؛ اما توقع اصلاح طلبان این است که 
تغییرات اساسي در سطح کابینه صورت بگیرد. درست است که زنان باید 
در کابینه حضور داشته باشند؛ اما بیشترین تأکید ما حضور زنان در سطوح 
میاني است. ما مي توانیم فرماندار، استاندار و مشاوران و وزراي زن داشته 

باشیم».
فاضل میبدي: استانداري ها و فرمانداري ها بیشتر با دولت همراه 

باشند
محمدتقي فاضل میبدي، عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه 
علمیه قم، هم نگاه ویژه اي به تغییر مدیران استاني و نیز تیم اطلاع رساني 
رئیس جمهور داشته است. زیرا بسیاري از مدیران استاني در دولت یازدهم 
بازمانده از دولت هاي احمدي نژاد بودند و همین موضوع در پیشبرد 

فعالیت هاي دولت، مشکلاتي ایجاد کرده بود.
او به ایلنا گفته: «در دولت یازدهم شاهد آن بودیم که برخي از وزرا و 
همچنین برخي از مدیران در سطوح عالي و میاني با منویات و برنامه هاي 
رئیس جمهور و حامیان دولت همراه نبودند و این در حالي است که کساني 
باید وزیر و مدیر شوند که متناسب با وعده ها و برنامه هاي رئیس جمهور 
باشند».فاضل میبدي با بیان اینکه اجراي وعده هاي مهم آقاي روحاني با 
ترکیب کنوني دولت متناسب نیست، گفت: «ضمن آنکه لازم است بدنه 
دولت گرایش بیشتري به شخص رئیس جمهور و جریان هاي حامي ایشان 
داشته باشند، لازم است جوان گرایي بیشتري هم در دولت انجام شود. 
همچنین ضروري است بدنه اجرائي دولت به ویژه در سطح استانداري ها و 

فرمانداري ها با دولت همراه باشند».
او با بیان اینکه وزیر کشور دولت دوازدهم باید کسي باشد که رویکرد 
رئیس جمهور را جدي  تر اجرا کند، گفت: «برخي از استانداران و مدیران در 
دولت یازدهم، نه تنها رویکرد روحاني را دنبال نمي کردند؛ بلکه مخالف 
آن هم بودند و خلاف آن را اجرا مي کردند و در مقابل برنامه هاي دولت 

ایستاده بودند».
این استاد دانشگاه مفید قم با اشاره به تیم اطلاع رساني دولت ابراز 

کرد: «تیم اطلاع رساني دولت یازدهم از این نظر ضعیف بود که طرف 
مقابلش یعني صداوسیما بسیار قوي عمل کرد. ممکن است که صداوسیما 
سخنراني هاي رئیس جمهور را به صورت زنده پخش کند؛ اما هدف اصلي 
صداوسیما ناکارآمد جلوه دادن و تخریب دولت است».فاضل میبدي با بیان 
اینکه باید تیم اطلاع رساني دولت تقویت شده و مشاوران بهتري در کنار 
رئیس جمهور قرار گیرند، عنوان کرد: «اگر دولت دوازدهم مانند دولت 
یازدهم عمل کند و عملکرد خود را تقویت نکند، بي تردید ضربات جدي تري 
به دولت وارد خواهد شد و این مسئله موجب مي شود امکان شکست 

دولت در سال هاي آینده فراهم شود».
ضرورت تغییرات جدي در زیر مجموعه 

آذر منصوري عضو شوراي مرکزي اتحاد ملت هم در گفت وگو با ایلنا با 
اشاره به بایدهاي کابینه دولت دوازدهم، گفت: «امروز مجلس همراه تر با 
دولت سرکار است و انتظار و مطالبه پایگاه رأى دولت روحاني این است که 
در سطح زیرمجموعه خود تغییرات جدي اعمال کند و همچنین براساس 
گردش نخبگان و حضور نیروهاي جوان تر که از  لحاظ توانمندي و ظرفیت 

مي توانند ایفاي مسئولیت کنند به این مسئله توجه شود».
او با بیان اینکه  حضور زنان به عنوان ۵۰ درصد از جمعیت کشور باید 
در این تغییرات لحاظ شود، گفت:«حضور جدي و اثرگذار زنان در نتیجه 
انتخابات نقش داشت و باید تغییرات جدي در کابینه دولت روحاني اتفاق 
افتد و حضور زنان در هیئت وزیران مي تواند پیام روشني را به مردم و زنان 
ایران  و جامعه جهاني ارسال کند».قائم مقام جمعیت زنان مسلمان 
نواندیش با اشاره به مطالبه دیگر مردم گفت: «توجه به مطالبات اقشار 
موجود در جامعه مانند اقوام و اقلیت ها از جمله انتظارات مردم از این 
دولت است، زیرا  باور دارند این دولت، ایران را براي همه ایرانیان مي داند 
و عمده مطالبات خود را در دولت دوازدهم و در ریاست جمهوري روحاني 
دیدند».حسن روحاني هنوز وارد بحث کابینه دوازدهم نشده است. اما تا 
اینجا اخبار و شنیده هایي از برخي گزینه هاي وزارتخانه ها شنیده می شود. در 
عین حال احزاب و فعالان سیاسي هم دیدگاه را خود درباره ترکیب کابینه و 
بدنه دولت ابراز کرده و خواهان تغییر هستند. باید دید این مطالبات با چه 
پاسخي روبه رو خواهد شد.ما باید راه را براي ورود جوانان در مدیریت  کشور 
باز کنیم اما باز هم باید تأکید کنیم اگر فردا کابینه آقاي روحاني با متوسط 
سن ۶۰ سال بسته شد، نباید ایراد بگیریم؛ زیرا کشور مشکلات خطیر و مهمي 
دارد که به مدیران باتجربه و شجاع نیاز دارد. در کنار چنین مدیراني نیروي 
جوان نیز لازم است. جوان ما باید مشق مدیریتي کند تا در آینده بعد از 
چهار سال یعني سال ۱۴۰۰ ما نسل مدیریتي جواني داشته باشیم که بتواند 

جایگزین مدیران فعلي شود. 

فعالان سیاسي مطرح کردند:
ضرورت تغییرات ملموس در کابینه

از دفاع و تأکید روی ۱۶  میلیون رأی و حتی ارتقایش 
به ۳۲  میلیون (با احتساب کسانی که در انتخابات شرکت 
نکردند) تا نطق جنجالی یکشنبه شب ابراهیم رئیسی و 
اتهام مهندسی انتخابات به دولت از تریبون های رسمی، 
واکنش های این روزهای اصولگرایان به نتیجه انتخابات 

ریاست جمهوری ۹۶ است. 
۱۶  میلیون فقط یک عدد است. این عدد می توانست 
۱۹ یا ۱۰ باشد که فرقی نداشت؛ کما اینکه در سال های 
گذشته هم چنین بوده است. سال ۸۴، در مرحله 
دوم انتخابات محمود احمدی نژاد ۱۷ میلیون و اکبر 
هاشمی رفسنجانی ۱۰  میلیون رأی آورد. فاصله آن دو 
رأی هم هفت  میلیون بود؛ اما روزنامه کیهان برخلاف 
امروز که رأی رئیسی را ۳۲  میلیون تفسیر می کند، 
فردایش تیتر زد «ملت کار را تمام کرد». آن زمان کسی 
از حق اقلیت سخن نمی گفت، کسی روی خواسته های 
آن ۱۰  میلیون ائتلافی که مشخصا «نه» به شعارها و 
برنامه های محمود احمدی نژاد و اصولگرایان حامی 
او بود، مانور نمی داد. برای دولت مستقر هم تعیین 
تکلیف نمی کرد. آن زمان حامیان ۱۰  میلیونی اکبر 
هاشمی رفسنجانی فقط خواستار رعایت حقوق اساسی 
خود (آزادی های سیاسی -اجتماعی مصرح در قانون 
اساسی) از سوی دولت مستقر بودند. قاعده بازی 
پذیرفته شده این بود که عطف به گفته ابراهیم رئیسی 
«مهندسی شده» یا نشده، هاشمی به احمدی نژاد باخته 

بود. 
مکانیسم های دفاعی و اصولگرایان

با وام گیری از دانش روان شناسی باید گفت که 
اصولگرایان از مکانیسم دفاعی انکار و فرافکنی 
برای تحلیل نتیجه انتخابات استفاده می کنند. 
روی آوردن آنها به استفاده از واژه رأی حلال (از 
سوی موحدی کرمانی) و رأی مؤمنانه (از سوی 
رئیس شورای مرکزی جمنا) و تأکید روی مطالبات 
۱۶  میلیون رأی دهنده و تحمیل آن به دولت منتخب 
اکثریت، فارغ از توجه به قاعده بازی و نتیجه انتخابات 
و همچنین نادیده گرفتن فاصله عددی با رقیب پیروز 
دقیقا براساس همین مکانیسم های دفاعی است. 
تفاسیر آنها از رأی ۱۶  میلیونی هم در نوع خود جالب 
و جدید است. آنها به طور مشخص ادعا می کنند 
که به پشتوانه  این رأی حق دارند و می توانند کار 
ویژه برای دولت تدارک ببینند. در نسخه پیچی های 
خود، شعارهای نامزد مغلوب را ردیف می کنند 
و می گویند که دولت موظف به توجه و اجرای آن 
است؛ مثلا جبهه پایداری در بیانیه خود نوشته است: 
«خواست اساسی از دولت دوازدهم این است که با 
پذیرش اشتباهات گذشته، نسبت به تغییر روش ها و 
روندهای غلط گذشته اقدام کند». پاسخی که باید به 
جبهه پایداری و دیگران داد، این است که اگر قرار بود 
دولت بر مبنای نظر و منش شما جلو برود؛ پس چه 
نیازی به برگزاری انتخابات بود؟ انتخابات برگزار شد تا 
مشخص شود مردم کدام شیوه و راه را می پسندند. ۲۴  
میلیون نفر برای ادامه مسیر دولت فعلی به روحانی 

رأی داده اند. 

تأکید روی ۱۶  میلیون با هدف حفظ بدنه
اصولگرایان به جای واکاوی علت شکست 
انتخابات ریاست جمهوری، شوراهای شهر و تا حدی 
ازدست دادن نیمی از مجلس در انتخابات ۹۴ روی ۱۶  
میلیون رأی تکیه می کنند تا نه تنها پاسخی برای خود 
داشته باشند؛ بلکه شاید مهم تر از آن به نوعی بدنه 
حامی خود را حفظ کنند. ناکامی های پی درپی طبیعتا 
باعث کاهش اعتمادبه نفس یک نیروی سیاسی و 
جریان حامی آن می شود؛ اما شیوه ای که آنها برای 
بازیابی این اعتماد به نفس دوباره در پیش گرفته اند، به 
جای رویارویی بی واسطه با واقعیت و گفت وگو با بدنه 

حامی و آسیب شناسی، شیوه انکار است. 
مثلا جبهه پایداری در بیانیه خود گفته است: 
«این رأی ۱۶ میلیونی که براساس وجود مبانی 
عموما مشترک بین رأی دهندگان شکل گرفت، قدرت 
بسیار خوبی برای نظام در جلوگیری از اعوجاج های 

احتمالی دولت دوازدهم ایجاد خواهد کرد... . روزنامه 
جوان هم نوشته است که برای این ۱۶  میلیون رأی 
باید ارزش ویژ ه ای قائل شد و آن را رأی سازمانی 
اعضای یک جبهه جدا از آرای طیف خاکستری جامعه 
دانست. برخی هم مانند سعید جلیلی معتقدند که 
رئیسی می تواند به پشتوانه این ۱۶  میلیون نفر دولت 
سایه تشکیل دهد. آنها پشتوانه قریب به ۱۶  میلیون 
رأی به عنوان نفر دوم را بی سابقه و استثنائی توصیف 
می کنند و معتقدند به پشتوانه این جمعیت می توان 
در جایگاه نظارتی و آلترناتیو قوی نسبت به دولت، 
در پیگیری مطالبات مردم و ضمانت اجرائی وعده ها 
نقشی تاریخی ایفا کرد. حتی تا جایی پیش رفته اند 
که رأی به روحانی را در حد یک «فرصت دوباره» 
تعبیر کرده و می نویسند: «ملت به همه مسئولان 
و مدیران و سیاسیون فرصت دوباره داد». علیرضا 
پناهیان هم معتقد است که اصولگرایان توانسته اند 

در این انتخابات پنج پیروزی به دست آورند. به اعتقاد 
او «گفتمان توجه به محرومان پیروز شده است. ۱۶  
میلیون نفری که تحت  تأثیر رقیب هراسی ها قرار 
نگرفتند، پیروز شده اند، در ایجاد همدلی و همراهی 
یک اقلیت منسجم پیروز شده اند، در بالارفتن هرچه 
بیشتر سطح آگاهی و مطالبه عمومی از دولتمردان 
پیروز شده اند و پیروزی آخرشان هم حفظ احترام و 
محبوبیت آقای رئیسی بوده است» یا مثلا روزنامه 
کیهان نوشته بود: «رأی آقای رئیسی در پایین ترین 
حد ممکن، می توانست دو برابر آرای اعلام شده 
باشد... به آسانی می توان نتیجه گرفت چنانچه ایشان 
فرصت بیشتری برای تبلیغات داشت و از امکانات 
و ظرفیت فراوان دولت برخوردار بود و حجم 
انبوه اتهامات ناروا علیه ایشان در میان نبود، بدون 
کمترین تردید دست کم دو برابر ۱۶  میلیون رأی 
کسب شده را به دست می آورد...». مدیرمسئول 
روزنامه جوان هم در یادداشتی که خبرگزاری 
فارس آن را منتشر و روزنامه جوان بازنشر کرده 
بود، روحانی را نه پیروز انتخابات، بلکه رأی آور توصیف 

کرده بود!
جمع شدن اضطراري

اگر اصولگرایی را مانند هر جریان سیاسی به یک 
هرم تشبیه کنیم که نوک هرم آن نخبگان تصمیم ساز 
قرار گرفته اند باید گفت که این نوک هرم، غیرمنسجم 
و متعدد است. آنها فقط در موارد اضطرار مانند 
انتخابات دور هم جمع می شوند، جبهه و ائتلافی 
تشکیل می دهند و باز از هم می پاشند تا دور بعدی. این 
عدم پیوستگی نوک تصمیم ساز هرم یکی از مهم ترین 
چالش های اصولگرایان است، برخلاف اصلاح طلبان 
که شورای سیاست گذاری و مشورتی دائمی دارند. 
اصولگرایان برخلاف اصلاح طلبان دچار فقدان حلقه 
میانی نخبگی اند. حلقه ای که فعال سیاسی است اما 
یک پا در جامعه مدنی دارد، با جوانان، زنان و فعالان 
اجتماعی سیاسی مرتبط است و از یک سو پا در حلقه 
تصمیم ساز دارد. نمونه آن را می توان در روزهای 
انتخابات به کرات مشاهده کرد. اصلاح طلبانی که 
از طریق شبکه های اجتماعی و حضور در ستادهای 
انتخاباتی به گفت وگو با مردم و پاسخ به سؤالات 
آنها می پرداختند. نتیجه وجود این حلقه واسط را 
می توان در ماجرای انتخابات شورای شهر تهران هم 
دید. نتیجه اعتراضات به نحوه بسته شدن لیست تهران 
از بدنه به حلقه میانی نخبگان و از آنجا به حلقه 
تصمیم ساز رسید و آنها را هم به واکنش واداشت. 
بسیاری رسمی و علنی اعلام کردند که منتقد فهرستند 
اما برای حفظ انسجام به آن رأی خواهند داد. تاجایی 
که حتی شایعه شد محمدرضا عارف هم در واکنش 
به انتقادات گریسته و گفته است. که ۲۴ ساعت قبل 
از محتوای لیست باخبر شده است. اصلاح طلبان بعد 
از انتخابات ۸۴ بارها به واکاوی علت شکست خود 
پرداختند و در مواجهه با بدنه حامی خود به آن اذعان 
کردند، اما تا این لحظه اصولگرایان حاضر به رویارویی 

با بدنه حامی و توضیح چرایی شکست نشده است.

اصولگرایان به تشکیک درباره انتخابات ادامه می دهند

اتهام مهندسی انتخابات

انتخابات تمام شده اما نامزد ناکام هنوز در حال و هوای انتخابات است. ابراهیم رئیسی حملات سختی 
در سخنرانی خود در مشهد به دولت داشته و خود را «وکیل و صدای مردم محروم» خوانده است. او گفته 
است: «توهین و ناسزا به فردی مثل سید ابراهیم رئیسی این فضای جهاد را سرد نخواهد کرد». واکنش 
کاربران شبکه های اجتماعی به سخنان رئیسی جالب بود. کاربران شبکه های اجتماعی نوشته اند: «آقای 

رئیسی یادش رفته که انتخابات تمام شده است». یا: «جای این حرف ها در مناظره های انتخاباتی بود».
ابراهیم رئیسی گفته است: «مهندسی کردن آرای مردم امری ناپسند است. چیزی که بیش از همه بر 
جان و دل من گران آمد، این بود که برای حوزه هایی که احتمال رأی دادن به رقیب بیشتر بود، تعرفه ها 
را پنج، شش ساعت دیرتر رساندند... مردم مثل همیشه کم نگذاشتند، اما مسئولین کم گذاشتند. مردمی 
به پای صندوق ها آمدند اما فقط به جرم اینکه می خواهند به رقیب دولت رأی بدهند، ساعت ها پشت در 
معطل شدند... اکثر وزارتخانه ها، استانداری ها، فرمانداری ها، بخشداری ها و دهداری ها به ستاد انتخاباتی 
کاندیدای دولت تبدیل شد. مگر در قانون نهی نشده که نباید از امکانات دولتی بهره برد؟ ... دولتی که 
نمی تواند به قانون عمل کند نباید وارد عرصه انتخابات شود. باید از مردمی که ساعات بسیاری در پشت 
صندوق های رأی منتظر ماندند عذرخواهی کنند... لحظه ای از پیگیری مطالبات مردم خسته نمی شویم و 

با تهمت ها عرصه دفاع از مردم و ارزش های انقلاب را خالی نخواهیم کرد».
اصولگرایان که این روزها به شدت بر طبل تخلفات گسترده و ساماندهی شده می کوبند، برای 
نخستین بار نامزد انتخاباتی شان از عبارت «مهندسی انتخابات» استفاده کرده است. اصطلاحی که تاکنون 

خط قرمز این جریان بود. 

رئیسی: 
توهین و ناسزا فضای جهاد را سرد نخواهد کرد


